TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Pelo presente termo de Retificação do EDITAL DE ABERTURA DA ELEIÇÃO PARA COORDENADORA/OR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO/MESTRADO EM POLÍTICA SOCIAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – PPGPS/ICHS/UFMT, a comissão eleitoral no uso de suas atribuições, vem por meiodeste, RETIFICAR O EDITAL:

No item VII.1 e VII.2: onde se lê

- **VII.1** Do ato de deferir ou indeferir o registro de candidatura, cabe recurso àComissão Eleitoral PPGPS/2023, até às 17h00 do dia 29 de agosto de 2023:
- **VII.2-** À Comissão Eleitoral PPGPS/2023 compete analisar os Recursos interpostos, cabendo-lhe a responsabilidade pelo deferimento/indeferimentos dos mesmos. O Resultado Final com a Homologação das Candidaturas deverá ser publicizado até às 17h00 do dia 31 de agosto de 2023, no site do Programa: https://www.ufmt.br/ppgps/programa/ e no e-mail das/os candidatas/os pleiteantes;

Leia-se:

- **VII.1** Do ato de deferir ou indeferir o registro de candidatura, cabe recurso àComissão Eleitoral PPGPS/2023, até às 23h59 do dia 30 de agosto de 2023:
- **VII.2** À Comissão Eleitoral PPGPS/2023 compete analisar os Recursos interpostos, cabendo-lhe a responsabilidade pelo deferimento/indeferimentos dos mesmos. O Resultado Final com a Homologação das Candidaturas deverá ser publicizado até às 23h59h00 do dia 31 de agosto de 2023, no site do Programa: https://www.ufmt.br/ppgps/programa/ e no e-mail das/os candidatas/os pleiteantes;

No calendário: onde se lê:

A Comissão Eleitoral torna público o processo eleitoral para a eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Política Social – PPGPS/ICHS/UFMT:

CARGO	REGRAS	DIA SEMANA
Coordenador/a	Programa de Pós-Graduação em Política Social	-
	-	
	Mestrado - PPGPS/ICHS/UFMT	
Requisito Básico	Ser docente doutora/o ativo e Efetivo da UFMT	-
	е	
	Permanente do PPGPS	
Período de Mandato	02 anos: 02/10/2023 a 01/10/2025	-

Período Inscrições	Das 7h00 do dia 24 de agosto às 23h59 do dia	Quinta e
	25 de	Sexta-feira
	agosto/2023	
Inscrições	Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada, encaminhada para Comissão Eleitoral: eleicaoppapsufmt@gmail.com	-
Homologação das	29 de agosto/2023 – Às 10h00	Terca-feira
Candidaturas	https://www.ufmt.br/ppgps/programa/	Terca rena
Prazo para	30 de agosto/2023 – Até as 17h00	Quarta-
Apresentação		feira
Recurso		
Homologação Final	31 de agosto/2023 – Até as 17h00	Quinta-
		feira
Debate e/ou	14 de setembro de 2023 - Às 19h00	quinta-feira
Apresentação		
Pública Candidato/a (s)		
Eleições	20 de setembro/2023, por via eletrônica, das 8h00 às 20h00	Quarta- feira
Resultado Eleições	21 de setembro/2023 - Às 17h00	Quinta- feira
Prazo para	22 de setembro/2023 - 17h00	Sexta-feira
Apresentação		
Recurso		
Resultado Final	25 de setembro/2023 – 17h00	Segunda- feira

Leia-se:

A Comissão Eleitoral torna público o processo eleitoral para a eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Política Social – PPGPS/ICHS/UFMT:

CARGO	REGRAS	DIA SEMANA
Coordenador/a	Programa de Pós-Graduação em Política Social	-
	- Mestrado - PPGPS/ICHS/UFMT	
Requisito Básico	Ser docente doutora/o ativo e Efetivo da UFMT	-
	e Permanente do PPGPS	
Período de Mandato	02 anos: 02/10/2023 a 01/10/2025	

Período Inscrições	Das 7h00 do dia 24 de agosto às 23h59 do dia	Quinta e
	25 de agosto/2023	Sexta-feira
Inscrições	Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada, encaminhada para Comissão Eleitoral:	-
	eleicaoppgpsufmt@gmail.com	
Homologação das	29 de agosto/2023 – Às 16h00	Terca-feira
Candidaturas	https://www.ufmt.br/ppgps/programa/	
Prazo para	30 de agosto/2023 – Até as 23h59	Quarta-
Apresentação		feira
Recurso		
Homologação Final	31 de agosto/2023 – Até as 23h59	Quinta-
		feira
Debate e/ou	14 de setembro de 2023 -19h00	Quinta-
Apresentação		feira
Pública Candidato/a (s)		
Eleições	20 de setembro/2023, por via eletrônica, das	Quarta-
	8h00 às 20h00	feira
Resultado Eleições	21 de setembro/2023 - 17h00	Quinta-
•	, and the second	feira
Prazo para	22 de setembro/2023 - 17h00	Sexta-feira
Apresentação de		
Recurso		
Resultado Final	25 de setembro/2023 - 17h00	Segunda-
		feira

Comissão Eleitoral PPGPS/2023

ICHS-UFMT n. 19, de 24 de julho/2023

Membros Titulares:

Docente: Profa. Dra. Alair Suzeti da Silveira Discente: Lucas Esteves dos Santos Costa

Técnica-Administrativa: Maria Rosa do Nascimento

Membros Suplentes:

Docente: Profa. Dra. Janaína Carvalho Barros Discente: Matheus Alberto Rondon e Silva